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„Wiosenne porządki” 

 

Wiosna w kwietniu zbudziła się z rana, 

Wyszła wprawdzie troszeczkę zaspana, 

Lecz zajrzała we wszystkie zakątki: 

-Zaczynamy wiosenne porządki. 

Skoczył wietrzyk zamaszyście, 

Poodkurzał mchy i liście. 

Z bocznych dróżek, z polnych ścieżek 

Powymiatał brudny śnieżek. 

Krasnoludki wiadra niosą, 

Myją ziemię ranną rosą. 

Chmury, płynąc po błękicie,  

Urządziły wielkie mycie, 

A obłoki miękką szmatką 

Polerują słońce gładko, 

Aż się dziwią wszystkie dzieci, 

Że tak w niebie ładnie świeci. 

Bocian w górę poszybował, 

Tęczę barwnie wymalował, 

A żurawie i skowronki 

Posypały kwieciem łąki, 

Posypały klomby, grządki 

I skończyły się porządki. 

 

                             Jan Brzechwa 

 

W tym numerze warto przeczytać: 
 

- Kalendarzowa wiosna – s. 2 

- Kwiaty zwiastujące wiosnę – s. 3 - 4 

- Ptaki zwiastujące wiosnę  – s. 4 - 6 

- Krzyżówka wiosenna- 7 

- Naturalne barwienie jajek – s. 7 - 8 

- Zajączek wielkanocny – s. 9 

- Ciekawostki ze szkoły – s. 9 - 10 

- Język angielski – s. 11 - 12 
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Pierwszy dzień wiosny 

   Pierwszy dzień wiosny związany jest z tzw. równonocą wiosenną, która ma miejsce w momencie, gdy oś 

Ziemi jest nachylona w taki sposób, że równik znajduje się dokładnie w płaszczyźnie orbity Ziemi wokół 

Słońca. Wtedy długość dnia i nocy na całej kuli ziemskiej jest prawie identyczna. Wiosennej równonocy 

spodziewać się zwykle miedzy 19 a 21 marca. Wtedy właśnie na półkuli północnej rozpoczyna się 

kalendarzowa wiosna, a na półkuli południowej – kalendarzowa jesień.  

  W tym roku dokładny moment rozpoczęcia astronomicznej wiosny przypadł w poniedziałek 20 marca  

o godzinie 22.24. A co z wiosną kalendarzową? Jak co roku, ma stałą datę i zaczyna się 21 marca. Pora roku 

według tego kryterium potrwa do 22 czerwca.                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Zwiastuny wiosny w przyrodzie  
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    Polskie przedwiośnie zaczyna się na przełomie lutego i marca. W naszym klimacie pogoda o tej porze 

roku jest bardzo zmienna i bywa, że w marcu panuje jeszcze zima. Dzień  wydłuża się o 2 godziny! 

Pojawiają się pierwsze wiosenne kwiaty i przylatują ptaki. 

 

Kwiaty zwiastujące wiosnę 
 

Krokus -  inaczej szafran 
 

Krokusy mają fioletowe odcienie oraz pomarańczowe lub cytrynowe 

pręciki i słupki, ale wiele odmian tworzy kwiaty żółte, białe  

i wielobarwne. W pochmurne dni kielichy krokusów stulają płatki.  

W górach najczęściej można spotkać krokusy o fioletowych i białych 

płatkach. 

 

 

                                                                                                                          

Przebiśnieg      
                                                                                                                                 

Ten rosnący w naszych lasach kwiatek ukazuje się na śniegu, ogłaszając 

początek sezonu. Jego kwiaty, podobne do dzwonków, maja po trzy 

śnieżnobiałe płatki (rozkładają się w słoneczną pogodę) i trzy tworzą 

rurkę z zielonym deseniem.  
 

 

Rannik zimowy 

Pochodzi z cieplejszych rejonów. Jego króciutki pędy z zieloną kryzą pod 

żółtym pąkiem zwykle wydostają się spod śniegu. Ma niespodziewany kształt, 

który ze względu na „kołnierzyk” z zielonych listków i rozchylające się 

równomiernie żółte płatki porównują do tańczącej baletnicy. Jest bardzo 

wrażliwy na temperaturę – kiedy dochodzi ona do – 10 stopni – przekwita. 

 

 

                       Zawilec  

Rozwija się w marcu-kwietniu i utrzymuje się do trzech tygodni, nawet gdy jest 

bardzo ciepło.                                                                                

 

 

 

 

Narcyz             

                                                                                                                   
To poza  tulipanem najpopularniejszy wiosenny kwiat. Woli słońce, ale dobrze też 

rośnie w półcieniu drzew i krzewów. Idealny do przystrajania wielkanocnych wianków                             

i wiosennych stroików. Bukiet narcyzów na stole wygląda obłędnie i cudownie pachnie.  
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Tulipan 
 

To bardzo stara roślina uprawiana już w X wieku. Tulipan lubi słonce i nie 

jest kwiatem wymagającym w uprawie.  

 

 

 

 

Ptaki zwiastujące wiosnę 
 

     Lasy opuszczają jemiołuszki, gile i czeczotki, które spędzają u nas zimę. Na ich miejsce przylatują ptaki, 

które wracają z zimowisk według stałego kalendarza. Do Polski zaczyna zlatywać coraz więcej ptaków 

zwiastujących wiosnę: skowronek, żuraw, bocian, gęsi, czajka, kukułka, szpak, kos. 

                      

Bocian 

Bociany, które zimą z reguły spędzają w Afryce, w podróż powrotną wyruszają w pierwszej połowie lutego. 

Ich powrót trwa około sześciu tygodni. Z reguły para boćków wraca do tego samego gniazda. Po przylocie 

zaczynają je remontować lub poprawiać. 
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Czajka 

 

Przylatuje w marcu na legowiska. Zdarza się, że czajki w Polsce 

można spotkać już pod koniec lutego. Czajkę rozróżnić można po 

charakterystycznym czubku oraz biało – czarnym ubarwieniu.                                                                                                  

 

 

 

Gęsi                                                               

Gęsi łatwo usłyszeć, bo dość mocno hałasują i tworzą jedne                       

z najbardziej charakterystycznych stad, zwane kluczami. Gęsi lecą  

całymi rodzinami. W drogą powrotną  ruszają pod koniec sierpnia.  

 

 

 

Żuraw 

Ptak ten wraca do Polski na przełomie lutego i marca. Również w maju 

może się zdarzyć, że usłyszymy nad głowami donośny gardłowy głos 

zwany klangorem i zobaczymy przelatujący klucz żurawi.  

 

 

Skowronek 

 

W lutym wracają do Polski, gdzie przyszły na świat. Wydają dźwięki zwane 

„trelami”. 

 

 

 

Kukułka 

Przylatuje do nas dopiero w końcu kwietnia. Jest łatwo wykrywalna 

dzięki charakterystycznemu i powszechnie znanemu głosowi – 

„kuku’ od kwietnia aż do lipca, czyli wtedy, kiedy mają już gniazda 

inne ptaki. To ptak, który podrzuca jaja do cudzych gniazd. Pod 

koniec sierpnia samotnie odlatują do Afryki, na południe Sahary. 

Lecą samodzielnie i instynktownie nocą, orientując się jedynie na 

podstawie gwiazd.   
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Szpak 

 

Wracają do Polski już pod koniec lutego i w marcu. Migrują na zimę  

w  południowe i zachodnie rejony  Europy.  

 

 

 

 

   Ze snu budzą się też inne zwierzęta, np. żaby. W połowie marca, gdy utrzymują się cieplejsze dni, żaba 

rozpoczyna gody. W końcu marca złoży skrzek w postaci wielkiej porcji galaretowatego śluzu, w którym 

znajdują się jajka. Skrzek utrzymuje się pod powierzchnia wody.  

   Wiosną ożywiają się ssaki. Łączą się w pary króliki, zające, wiewiórki. Trwają gody wilków, żbików, kun. 

Łosie i jelenie zrzucają stare poroża, w miejscu którego zaczynają im wyrastać nowe. Przede wszystkim 

budzą się niedźwiedzie i susły, jeże, nietoperze. Z nor wychodzą borsuki i jenoty, które często korzystają ze 

wspólnych nor. Ze snu budzą się świstaki, które przesypiają cała zimę.  

Wiosna w naszej szkole. 

Upragniona i wytęskniona wiosna zawitała również w progi naszej szkoły. Uczniowie z rożnych klas 

wykonali wiosenne prace plastyczne, techniczne.  

 

Praca plastyczna – przebiśnieg. Kl. III a                  Praca plastyczna – gęsi. Klasa III a 

 

 
 

 

Proponujemy krzyżówkę do rozwiązania 

 

Przeczytajcie uważnie treść zamieszczony na stronach od 1 do 6. Rozwiązania wpisujcie z góry na dół. 

1. Rozpoczęła się 21 marca? 

2. W jakim miesiącu obudziła się wiosna? 

3. Skowronek wydaje dźwięki nazywane ... ? 

4. Ten kwiat zaczęto uprawiać w X wieku. 

5. Kto polerował słońce? 

6. Krokus to inaczej? 

7. Jak była wiosna po obudzeniu? 

8. Wracają w parach do tych samych gniazd? 

9. Co namalował bocian? 
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WIELKANOC 

 
     Wielkanoc, czyli Zmartwychwstanie Pańskie jest świętem upamiętniającym zmartwychwstanie Jezusa 

Chrystusa. W roku 2023 święto przypada na 9 kwietnia (niedziela) i 10 kwietnia (poniedziałek). 

 

    Kiedyś nie wolno było rąbać drzewa, młócić czy prząść. W tym dniu należało zachować ciszę – aby 

podkreślić czas żałoby i oczekiwania na zmartwychwstanie. 

 

    Niedziela Palmowa, Droga Krzyżowa w Wielki Piątek, tradycyjna wielkanocna święconka, msza 

rezurekcyjna, śniadanie wielkanocne czy wreszcie śmigus-dyngus to powszechnie znane wielkanocne 

obyczaje. 

 

Potrawy wielkanocne to oczywiście: 

• biała kiełbasa; 

• żurek (ewentualnie zupa chrzanowa lub barszcz biały); 

• jajka na różne sposoby; 

• chleb ze święconki; 

• domowej roboty schab lub szynka; 

• pasztet z indyka, królika lub warzywny; 

• drobiowe roladki z jajkiem; 

• mięso w galarecie; 

• babka, mazurek i inne ciasta. 

BARWIENIE JAJEK 

Naturalne barwienie jajek to świetny pomysł na wspólne 

eksperymenty w kuchni. 

          Do zabawy w barwienie potrzebujesz: białe jajka, buraki, 

cebulę, szpinak lub pietruszkę, kurkumę, czerwoną kapustę, ocet, 

masło lub oliwę. Dodatkowo będziesz potrzebować: garnek, wodę, 

łyżkę, deskę do krojenia i nóż. 

    Zapraszamy do zabawy. Poniżej podajemy przykłady 

wykorzystania warzyw do zabarwiania skorupek. 
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        Obierz cebulę i wrzuć łupiny do garnka. Następnie 

zalej je wodą i dodaj 2 łyżki octu. Włóż do wody surowe 

jajko i gotuj przez kilka minut. Najlepsze efekty 

kolorystyczne otrzymamy na białych jajkach. Łupiny 

cebuli pozwalają uzyskać odcienie koloru żółtego, 

pomarańczowego i brązowego. 

 

             Wrzuć do garnka pokrojonego buraka i dodaj 

trochę wody oraz 2 łyżki octu. Gotuj jajka w soku  

z buraków przez kilkanaście minut od momentu 

zagotowania. Jajka pozostawiamy w barwiącym roztworze 

z dodatkiem dwóch łyżek octu do momentu uzyskania pożądanego koloru. Pisanki będą miały bardziej 

intensywny kolor jeśli pozostaną w wodzie na kilka godzin lub całą noc. Burak pozwala uzyskać odcienie 

różu, purpury i głębokiej czerwieni. 

 

          Przepiękny efekt koloru żółtego można uzyskać dzięki kurkumie. Wystarczy zagotować jajka w 

wodzie z dodatkiem około dwóch łyżek kurkumy. Kolor jest bardzo ładny i intensywny już po kilkunastu 

minutach. 

          

        Na koniec nadajcie blasku swoim pisankom w celu uzyskania głębi koloru smarując jajka delikatnie 

masłem lub oliwą z oliwek.  

 

ZAJĄCZEK WIELKANOCNY 

 

Prace uczniów klasy IIIA 
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   Zajączek wielkanocny jest komercyjnym symbolem Wielkanocy, ale nie tylko. Choć ma pogański 

rodowód, na dobre rozgościł się między barankami i pisankami. Mocno wrósł w pejzaż świąt Wielkiej 

Nocy, że stał się jednym z symboli wielkanocnych i dziś trudno wyobrazić sobie święta bez niego. Dla 

jednych zajączek jest tylko czekoladową figurką lub pretekstem, a czasem także przymusem do kupowania 

prezentów, dla innych – okazją do wspaniałej wielkanocnej zabawy, której urokowi ulegają nie tylko dzieci. 

 

Utarło się, że wielkanocny zając przychodzi z prezentami w pierwszy dzień świąt wielkanocnych. Dzieci 

dostają prezenty w Wielką Niedzielę, z samego rana, przed śniadaniem. Tak jest w całej Polsce, z wyjątkiem 

południa kraju. W niektórych regionach Śląska zgodnie ze zwyczajem dzieci otrzymują prezenty od 

zajączka już w Wielki Czwartek – to ostatni dzień przed Wielkanocą, kiedy można jeszcze zjeść coś 

słodkiego. 

 

Najczęściej zajączek przychodzi z prezentami do domu, Niektóre dzieci odnajdują je pod poduszką (tak jak 

prezent od Mikołaja), inne wystawiają w Wielką Sobotę wieczorem własnoręcznie zrobione koszyczki,  

w które zając ma podrzucić prezent. 

 

W wielu rodzinach żywy jest zwyczaj ukrywania prezentów od zajączka w mieszkaniu lub najlepiej w 

ogrodzie, zgodnie ze starą tradycją. Dzieci wstają rano i ruszają na poszukiwania czekoladowych jajek lub 

innych słodyczy i drobiazgów. We Francji np. maluchy razem z rodzicami szukają jajek schowanych przez 

zająca w miejskich parkach. 

 

Czekoladowe zajączki wielkanocne pochodzą z Niemiec. Zaczęto je produkować w XIX w. i bardzo szybko 

stały się popularne w wielu krajach, także w Polsce. To za sprawą niemieckich sąsiadów dotarł do nas 

również zwyczaj nagradzania  grzecznych dzieci słodkimi prezentami od zajączka. Najpierw pojawił się na 

Śląsku i w Wielkopolsce – w regionach, w których silne były wpływy niemieckie – a potem rozszerzył się 

na niemal cały kraj. 
 

 

CIEKAWOSTKI ZE SZKOŁY 

 
   Nie tylko nauką się żyje. W klasie IB po zajęciach z kodowania uczniowie przystąpili do gry w szachy 

 i warcaby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mamotoja.pl/male-dziecko/wychowanie/wielki-czwartek-co-sie-wydarzylo-co-sie-wtedy-robi-ciekawostki-zwiazane-z-wielkim-czwartkiem-34246-r1/
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    W marcu świętowaliśmy kolejne urodziny Marchewki. Wszyscy zatańczyliśmy i zaśpiewaliśmy! 

Wszystkie pary już gotowe – w pierwszej burak z rzepką, za nimi kartofelek z pietruszką. Chcesz się 

dowiedzieć, kto zaprosił w tany kalarepkę? Przeczytaj słowa piosenki… 

Na marchewki urodziny 

Wszystkie zeszły się jarzyny. 

A marchewka gości wita 

I o zdrowie grzecznie pyta. 

Kartofelek podskakuje, 

Burak z rzepką już tańcuje. 

Pan kartofel z krótką nóżką 

Biegnie szybko za pietruszką. 

Kalarepka w kącie stała 

Ze zmartwienia aż pobladła. 

Tak się martwi, płacze 

szczerze, 

Nikt do tańca jej nie bierze. 

Wtem pomidor nagle wpada, 

Kalarepce ukłon składa. 

Moja droga kalarepko 

Tańczże ze mną, tańczże krzepko. 

Wszystkie pary jarzynowe 

Już do tańca są gotowe. 

Gra muzyka, to poleczka, 

Wszyscy tańczą już w kółeczkach. 

    Również w marcu gościliśmy w progach naszej szkoły 6-latków z Przedszkola nr 13. Zaproszeni goście 

świetnie poradzili sobie z rozwiązaniem zagadek dotyczących  przyborów szkolnych i osób pracujących  

w szkole. Pierwszy raz zetknęli się z zabawami i grami edukacyjnymi przygotowanymi na tablicy 

multimedialnej. Na koniec zostali oprowadzeni po budynku w celu zapoznania się z pomieszczeniami  

i  pracownikami naszej szkoły. Mamy nadzieję, że większość sześciolatków od września rozpocznie właśnie 

u nas naukę w klasie I. 
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EASTER  

This year Easter is in April. These are Easter symbols:  

• Easter bunny – zajączek wielkanocny  

• Easter eggs – pisanki  

• lamb – baranek  

• chicks- kurczaki  

• basket – koszyk  

 

Read and decorate the Easter card. Przeczytaj i ozdób kartkę wielkanocną.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Happy Easter  

 

Happy Spring  

 

and all the best  of  

 

everything!  

 

 

To:  

 

From:  

Read and draw the Easter symbols. Przeczytaj i narysuj symbole wielkanocne. 

 

Little Easterbunny 

Hopping in the garden.               ___________________ 

 

With five little Eastereggs 

Let’s eat one. Yum!                     ___________________ 

 

With four little Easter eggs  

Let’s eat one. Yum!                     ___________________ 
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With three little Easter eggs  

Let’s eat one. Yum!                     ___________________ 

 

With two little Easter eggs  

Let’s eat one. Yum!                     ___________________ 

 

With one little Easter eggs  

Let’s eat one. Yum!                     ___________________ 

 

Happy Easter!  
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